MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA
GABINETE DO PREFEITO

OFfCIO GP Nº 957/2021
Lido no Expediente da Sessão Ordinária de _O 7 FEY. ZOZZ

A
GAMARA MUNICIPAL DE HORTOLANDIA
Ao ExCELENTiSSIMO SENHOR
VEREADOR PAULO PEREIRA FILHO

Requerimento nº 63812021

Presidente,

Hortolândia, 20 de dezembro de 2021

Em atenção ao Requerimento nº 638/2021, encaminhamos resposta da
Secretaria Municipal de Saúde conforme Memorando MI SMS-DP nº 279/2021.

Desta forma, ante o atendimento das requisições formuladas, colocamo
nos à disposição para prestar ulteriores elucidações que se façam necessárias.

Sem mais, apresentam-se a Vossa Excelência protestos de elevada
estima e consideração.

Atenciosamente,

---ll>"'Ç"'-0;,-.' NAZARENO ZEZÉ GOMES
Prefeito Municipal

Rua: José Cláudio dos Santos, 585 - Remanso Campineiro - Hortolândia/SP - Cep 13184-472
Fone (19) 3965-1400 - www.hortolandia.sp.gov.br

Para: Secretaria de Assuntos Jurídicos

Dr. Gease Henrique de Oliveira Miguel

De: Secretaria Municipal de Saúde

MI SMS-DP nº 279/2021

Protocolo nº 35.775/2021

Hortolândia, 15 de dezembro de 2021.

Ref.: Requerimento 638/2021

Em atendimento ao Requerimento 638/2021 informamos :

1} A Prefeitura tem conhecimento da demora no agendamento de exames de biópsias

no Município ?

Resp. : Sim. Na lógica de regionalização e hierarquização do SUS os exames de média e

alta complexidade são de obrigação do Estado ofertar.

2}Qual o motivo para a falta de vagas no agendamento de exames de biópsias?

Resp. :. Dependemos das vagas ofertadas pela central de vagas do Estado.

3} Qual a empresa responsável por fazer esses exames ?

Resp.: Dependemos das vagas ofertadas pela central de vagas do Estado.

4} Qual a possibilidade do Município fazer parcerias com clínicas particulares e custear

esses exames, para atendermos toda essa demanda?

Resp.: O município já realizou o levantamento e está em processo de cotação de alguns

exames, inclusive biópsias.

S}Existe o número de pessoas (pacientes} que estão na lista de espera para fazer o

referido exame? Se sim, quantas pessoas.

Resp.: Temos registro de 399 pedidos de biópsias.

6} Quais medidas serão tomadas para zerar ou diminuir a fila de espera?

Resp.: O município fará para o próximo ano aquisição de alguns exames.

À disposição para outros esclarecimentos ,

Atenciosamente,

Secretaria de Saúde
Rua: José Cláudio dos Santos, 585 - Remanso Campineiro - Hortolândia/SP - CEP 13184-472

Fone (19) 3965-1400 - www.hortolandia.sp.gov.br